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Le solicitamos se sirva comparece:f a la Subdireccion de Gestion Ambiental de ésta
Corporacion, ubicada en |a calle 86 No. 54 - 43 Piso 1°, dentro de los cinco (5) dias

habiles siguientes a la fecha de recibe del presente citatorio, para que se notifique:

personalmente del acto administrativo de la referencia. De conformidad con lo establecido
en el articulo 68 de la Ley 1437 de 2011, .

"En el evento de hacer caso omisc a la presente citacion. se surtirg por AVISO

acompafiado de copia integra del acto administrativo en concordancia del articulo 89 de |a
citada Ley. - ' -

' Atentamente,
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ALBERTO ESCOLAR V.
DIRECTOR GENERAL
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RESOLUC!O!&QI\P&G Ej Q i o DE 2018

“POR MEDIO DE LA CUAL SE RENUEVA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS A LA SOCIEDAD
DENOMINADA SMURFIT KAPPA CARTON DE COLOMBIA S.A. — PLANTA MOLINO §”

El Director General de la Corporacion Autonoma Regional del Atlantico C.R.A. en uso de sus
facultades legales contenidas en la Constitucidn Nacional, la Ley 88 de 1993, v tenien@o en cuenta la
Ley 1437 de 2011, el Decreto 2811 de 1974, el Decreto 1076 de 2015 modificade parcialmente por 8l
Decreto 50 de 2018, demas normas concordantes, v

CONSIDERANDQ

Que mediante Resolucion No.500 del 12 de Marzo de 2012 el Departamento Tecnico Administrativo
del Medio Ambiente de Barranquilla — DAMAB (hoy Establecimiento Publico Ambiental Barranquitia
Verde), otorgd un permiso de vertimientos liquidos a la sociedad denominada SMURFIT KAPPA
CARTON DE COLOMBIA S.A. — PLANTA MOLINO 5, por un término de 5 afios, condicionado al
cumplimiento de ciertas obligacicnes ambientales.

Que de conformidad con io establecido en la Ley 1753 del 9 de Junio de 2015 , quedan vigentes los
articulos 214 y 215 de la Ley 1450 de 2011, mediante los cuzles se delegd a las Corporaciones
Auténomas Regionales el ordenamiento del Rio principal de [a subzona hidrica, por [o tanto, esta
entidad tiene competencia sobre los usuarios que vierten o captan dei Rio Magdalena, incluyendo el
area correspondiente al Distrito kspecial, Industrial y Portuaric de Barranquilla, es decir, que de
conformidad con io establecido en el Plan Nacional de Desarrollo, ei seguimiento y control ambiental
del permiso de vertimientos otorgado a Smurfit Kappa Cartén De Colombia S.A. - Planta Molino 5 dejo
de ser competencia del DAMAB y paso a ser competencia de la Corporacién Auténoma Regicnal del
Aflantico.

Asi las cosas, la Corporacion Autdonoma Regional del Aflantico - C.R.A. mediante Resolucion No. 0084
de 2017, modifico la Reselucién No. 500 de 2012 en ¢l sentido de adicicnar el articulo séptimo, el cual
aprueba un Plan de Reconversion de Tecnologias Limpias en Gestidn dei Vertimiento - PRTLGV para
la actividad de fabricacion de pulpas (pastas) celul¢sicas, papel y carton, sujeto al cumplimiento de
ciertas obligaciones.

Que posteriormente, el sefior EDGARDO VENDRIES BRAY, actuando en calidad de representante
legal de la sociedad denominada SMURFIT KAPPA CARTON DE COLOMBIA S.A., identificada con
Nit 890.300.408-3, bajo radicado No. 0019804 del 30 de Diclembre de 2018, solicité ante esta
Corporacién renovacion del permiso de vertimientos liquidos otorgado mediante Resolucion No.500
de 2012 modificado por la Resolucion NO. 0084 de 2017,

Que revisada [a documentacion adjunta al mencionado radicado, esta corporacién considerd que no
era viable dar inicio al tramite solicitado, ya gue no se cumplia con todos los requisitos legales, razon
por la cual se expidié el oficio No.0548 de 2017, a través del cual se exhortd a la mencionada sociedad
para que presentara informe de caracterizacion de sus aguas residuales.

En virtud de lo anterior, mediante radicado No.0002039 del 10 de Marzo de 2017, Smurfit Kappa
Cartén de Colombia S.A. — Planta Molino 5 presentd ante esta Corporacion la informacion requerida,
y esta Corporacion a traveés del Auto No.842 de Julic de 2017, inicié e tramite correspondiente a la
evaluacion de la renavacion del permiso de vertimientos otorgado a la mencionada sociedad mediante
Resolucion No. 500 de 2012 modificada por la Resclucion No. 0084 de 2017.

Asi las cosas, el equipo técnico de la Subdireccion de Gestién Ambiental de esta Corporacion, realizé
evaluacion documental de la informacion presentada por la mencionada sociedad, emitiendo el
Informe Técnico No. 0805 del 29 de Junio de 2018, en el cual se consigna la siguiente informacion:

“ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO O ACTIVIDAD: Actualmente Smurfit Kappa Carén de
Colombia S.A., se encuentra desarrellando su actividad consiste en la produccién cajas de carton.

OBSERVACIONES DE CAMPO. ASPECTOS TECNICQS VISTOS DURANTE LA VISITA:

Se realizo visita técnica de inspeccion ambiental en las instalaciones de la sociedad denominada
Smurfit Kappa Cartén de Colombia S.A. — Planta Molinc 5, con el objeto de evaluar la viabilidad de
renovar un permiso de Vertimientos otorgado mediante Resolucion No.500 de 2012 modificado por |a
Resolucién No.0084 de 2017, observando lo siguiente: .
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- La sociedad denominada Smurfit Kappa Cartén de Colombia S.A. — Planta Molino 5, capta el
agua del Rio Magdaiena la cual llega a un desarenador, donde se retira parte de los
sedimentos del agua captada para luego pasar a un tratamiento fisico guimico, en el cual el
agua cuenta con las condiciones especificas para ser utilizada en el proceso productive.

- Las aguas residuales no domesticas se generan del proceso productivo y estan son tratadas
mediante un sistema DAF (Dilsolved Aeration Flotation), desde el cual se inyecta aire y un
polimero para lievar a cabo un proceso de floculacion.

- La medicion del caudal se ileva a cabo mediante una canaleta parshall, el caudal, que por
medio de un sistema electronico mide el caudal que esta ubicado en la canaleta parshall, las
aguas residuales después de ser tratadas son enviadas al ric Magdalena.

- Lamencionada sociedad, fiene un caudal de descarga de aguas residuales no domésticas de
38,88 |/s, 101.088 m*mes, 1'213.056 m¥aiio, con una frecuencia y tiempo de descarga de
30 dias/mes y 24 horas/dia, y las coordenadas del punto de descarga es 11° 02' 10"N /
74°48'49"W.

Evaluacién de CUMPLIMIENTO:

- Resolucion No. 0500 del 28 de marzo de 2012, por medic de la cual el Departamento
Técnico Administrativo del Medio Ambiente de Barranquilla — DAMAB (hoy Establecimiento
Publico Ambiental — EPA Barraquilla Verde) otorgd un permiso de vertimientos a la sociedad
denominada Smurfit Kappa Carton de Colombia S.A. — Planta Moling 5, por un término de
cinco (5) afos contados a partir de la ejecutoria del mencionado Acto Administrativo, e impuso
el cumplimiento de ciertas obligaciones:

Cumplimiento
Requerimignto Observaciones
Si No
Deberd realizar un estudio de caracterizacion de sus
vertimientos liguidos generados durante 3 dias, omando
muestras compuesta de tres (3} alicotas; el punto de . .
muestrec serd la entrada y salida del Sistema de Si C;?gfd?zdéame
Tratamiento Primario. Esta caracterizacién debera X Documenta R diﬁad
realizarse y ser presentada al DAMAB a fin que se Nonagog?s-azma °
encuentre presente un funcionario en el procedimiento, :
Los pardmetros a evaluar son DBOS, DQQ, pH, caudal,
temperatura, SST, material flotante, grasas v aceiles.
El laboratoric escogido para tal fin deberd esiar
acreditado ante el IDEAM y anexar copia de resolucion . P
de certificacién especificando os parametros acreditadas El Iabogatorrlfqtiscogldo
en matriz agua-sedimentos. EL DAMAB verificara en g:rrtdnnc]; éoloargg?a
campa los protocolos de muestreo y la capacidad técnica % S.A. esté acreditada

y el recurso humano, La realizacidn de los estudios de [ IDEAM bai
caracterizacion del agua captads, deberd anunciarse Rporel- - 02413’;
ante la Corporacién Auténoma Regional del Atlantico con esolucion e

18 dias de anticipacion, de manera que un funcionario febrero 27 de 2015,

pueda asistir y avalarlos.

Debera presentar a EL DAMAB la siguiente informacion:

t.  Caracteristicas de las actividades que generan

vertimientos.

2. Plano donde se identifique origen, cantidad y La caracterizacién

ivcalizacién georrefarenciada de las descargas al cuerpo actual del vertimiento

de agua o al suelo, X fue presentada
mediante radicado

3. nombre de la fuenle receptora del vertimiento No.000973-2018

indicando {a cuenca hidrografica a la que pertenece
4. Caudal de la descarga expresada en Itros por
segundo

S, Frecuencia de la descarga expresada en horas por
dia.
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6. Tipo de flujo de ta descarga indicando si es continug
o intermitente.

7. Caracterizacion actual del vertimiento existente o
estade final previsto para el vertimiento proyectado de
conformidad con la norma de verimientos vigente.

8. Ubicacién, descripcion de la operacion del sistemna,
memoriag técnicas y disefios de ingenieria conceptual y
basica, plancs de detaile del sistema de tratamiento y
condiciones de eficiencia del sisterna de tratamientc que
se adoplara

8. concepto sobre el uso del suelo expedido por la
autoridad municipal competente

10. Plan de Gestion del Riesgo para el manejo del
Vertimiento.

- Resolucion No. 00084 del 06 de febrero de 2017, por medio de la cual Corporagion
Autonoma Regional de! Atlantico, modifico el permiso de vertimientos ctorgado a la sociedad
denominada Smurfit Kappa- Carton Colombia $.A. ~ Planta Molino 5, e impusc e

cumplimiento de ciertas obligaciones:

Cumplimiento

Requerimiento

Si

No

Observaciones

Uar estictc cumplimiento a los valores limites méximos
permisibles estipulades en la columna "FABRICACION DE
PAPEL ¥ CARTON APARTIR DE FIBRAS RECICLADAS"
Articulo 13 dela Resolucién No, 631 de marzo de 2015 MADS.

En el informe de caracterizacion
presentado, se evidencia que
clertas concentraciones estan pod
fuera de lo permitide; sin
embargo, es oportune indicar que
Smurfit  Kappa  Carton  de
Colombia 8.A. ~ Planta Molino 5,
cuenta con  un  Plan de
Reconversion a  Tecnologlas
Limpias en  Gestion del
Verlimiente — PRTLGY, aprobado
nor esta Corporacion.

Y dicho Plan de Reconversién a
Tecnologias Limpias en Gestion
del Vedimiento, tiene como
ohietivos:

1. Reducir v minimizar fa
carga contaminanie po.
unidad de produccion,
antes del sistema de
lratamiento o antes de sen
mezelada  con  aguss
residuales domésticas.

2. Reutilizar o  reciclar
Subproductos o materias
primas, por unidad de
produgcion o incorporar &
los procesos de
produccidn materiale
reciclados, refacionados)
con la generacion da
verfimientos.

Y, deberd estar completamente
implementado el 17 de Marzo de
2020,
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En un plaze de treinta (30) dias habiles contadas a partir de Ia
ejecutoria del presente Acto Administrativo debera enviar 2 gsta

Autoridad Ambiental la caracterizacion de los pardmetros grasas Si cumple mediante documenta
y aceftes y compuestos orgdnicos halogenados absorbibles Radicado No.0002040-2017,
(AOX), en la entrada del sistema de tratamiento de aguas N0.0003664-2017 No.00D973-
residuales no demeésticas, los andlisis de laboratorio dehen se 2018

realizados por un lsboratario acreditade ante el IDEAM. La
realizacién de los estudios de caracterizacion del agua captada,
debara anunclarse anle la Corporacion Autonoma Regional def X
Atlantico con 15 dias de anticipacién, de manera que  ury
funcionario pueda asistir y avalarlps.

En el informe que contenga la caracterizacion de las aguas
residuales no domesticas se deben anexar las hejas de campo,
protocoln de muestreo, métoda de analisis empleado para cada
pardmetro, equipe empleado, originales de los analisis de
lioratorio ¥ certificado de calibracién de los equipos usados en

campo ¥ laboratoric.

EVALUACION DE LA DOCUMENTACION PRESENTADA POR SMURFIT KAPPA CARTON DE
COLOMBIA S.A. - PLANTA MOLINO 5:

- Radicado No.000973-2018, Informe de caracterizacion de las aguas residuales.
La toma de muestras y los analisis de laboratorio fueron realizados desde el 4 de abril de 2017 hasta
el 8 de abril de 2017, por el laboratorio LMB LABORATORIOS S.A.S., el cual se encuentra acreditado
ante el IDEAM mediante la Resolucidn N°. 0241 del 27 de febrero de 2015, para todos los parametros
monitoreados.
Efreferenciado informe contenia la siguiente informacion;
Resultados in situ y ex situ obtenidos

ABRIL 04 DEL 2017

MUESTRA COMPUESTA  HORA pH Unidades
ALICUCTA N1 08:00 7,05
ALICUQTA °2 08:00 7,08
ALICUOTA N°3 10:00 8,57
ALICUOTA N°4 11:00 7,11
ALICLIOTA N°5 12:00 7,02

MNUESTRA N°1

ABRIL 05 DEL 2017

MUESTRA COMPUESTA  HORA pH Unidades
ALICUOTA N1 08:00 7,05
ALICUQTA N°2 ) 09:00 7,00
ALICUQTA N°3 10:00 7,02
ALICUOTA N4 11,00 7.08
ALICUOTA N°5 12:00 7,05
MUESTRA N°2 |

ABRIL 06 DEL 2017

MUESTRA COMPUESTA  HORA PH Unidades
ALICUOTA N°1 08:00 7,08
ALICUOTA N°2 0900 7,16
ALICUQTA N°3 10:00 7,15
ALICUOTA N4 11.00 7,10
ALICUQTA N°5 12:00 7,17
MUESTRA N°3 I

ABRIL 07 DEL 2017

MUESTRA COMPUESTA  HORA pH Unidades
ALICUOTA N°1 08:00 6,99
ALICUOTA N°2 09:00 6,99
ALICUOTA N°3 10:00 7,09
ALICUOTA N°4 11:00 7,25
ALICUOTA N°5 12:00 7.15
MUESTRA N4 ]

ABRIL 08 DEI. 2017

MUESTRA COMPUESTA  HORA pH Unidades
ALICUCTA N°1 08:00 7.18
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ALICUQTA N°2 G8:00 7,10
ALICUDTA N°3 10:00 7,08
ALICUDTA N°4 11.00 7,33
ALICUQTA N°5 12:00 7,18
MUESTRA N°5 !
Tabla 1. Resultados expresados en concentracion.
Pardmetros
Naturaleza de la muesira Agua Residual Industrial
fdentificacidn de fa muesira LCM 1 2 3 4 5 PROMEDIO
Fecha Unidad D4/04/17  08/04/17  06/04717  OF/04/17  08/04/17
DBOS mg Q24 508,48 538,65 589,20 481,20 2080,0 511,19
DGO mg Q24 ™ 24800 2560,0 2800,0 2240,0 2080,0 2432,0
GRASAS Y/O ACEITES mgil <30 <30 < 3,0 <30 <30 <30 <30
SOLIDOS SUSPENDIDOS mg/L e 716,67 513,33 470,0 1236,67 671,67 721,67
TOTALES
ACI’DEZ mg/L LaTd Ak 616,0 LT A Ffek 615'0
ALCALINIDAD mg/L hiad 152,40 bl 152,40
BARIC mg/L 0,50 e < 3,50 < (,50
CADMIC mg/l 0,025 e < 0,025 < 0,025
CLORUROS mg/L Hh oy 83, 77 Yedw LT LLL] 83, 77
COBRE mg/t. 0,10 < 0,10 <010
CROMO TOTAL mg/L 0,10 < 0,10 i <070
DETERGENTE SAAM mg/L il b 1,071 il i il 1,01
DUREZA CALGICA (%) mo/t. - 280 280
DUREZA TOTAL mg/l. 664,0 e e 664,0
FENOLES TOTALES ma/l a,10 < 0,10 < 0,10
FOSFORO TOTAL mg/L 0,15 <015 <15
HIDRQCARBUROS TOTALES  mg/L 3,0 . <30 <30
MERCURIO mag/l 0,001 i < 0,001 e e i < 0,007
MIQUEL mag/l. 8,10 bl <070 bl b o <310
N{TRATOS(.N} mg/L Ll LLES 248 LTS LRSS L 248
MITROGENO AMONIACAL mo/l. 0,28 A 0,28 . 0,28
MTROGENO TOTAL mgl 12,73 12,73
ORTOFOSFATOS mgrL 0,46 < {45 - < 0,46
SULFATOS mg/L R LLE ] 671'29 LT "k L 6?1’29
SULFUROS mg/. 1,02 i 1,02
Z;NC mg/‘l_ Lt d LY 0’ 63 EL e LELY ELL S 0,63
SOLIDOS SEDIMENTABLES  mg/L 55,0 - 55,0
COMPUESTOS FENOCLICOS
2.4,5- TRICLOROFENOL mg/l 0,001 =G,001 i <0,001
2,4,8- TRICLOROQFENO!. g/l 0,001 ™ <0,0071 bl i e <0,001
Mp-CRESOL mgril 0,001 e <@ 001 s e e <(,001
O-CRESCL mgh. 0,001 <0,001 b <0,001
PENTACLOROFENGL mgil. 0,001 <0001 e <0, 001
BTEX mg/L 4,50 <0,50 <0, 50
BENCEND ma/l 0,50 ik <@,50 bl b - <050
TOLUENG moyL 0,50 <0, 50 <0, 50
ETH.BENCENG ma/l. 0,50 b <0, 50 ke el bl <0,50
m-XILENO ma/L 0,50 i <0, 50 b bl e <0, 50
O-XILENG mo/L 0,50 e <0, 50 <0,50
P-XILENO mg/L 0,50 <f}, 50 <0, 50
HIRDOCARBUROS AROMATICOS POLINUCLEARES
ACENAPHTHENE mo/L 0,05 i <0,05 il e 0,05
ACENARHTHYLENE mg/l 0,05 <0,05 e b i <005
ANTHRACENE mgrt 0,05 <008 - o <005
BENZO(a) ANTHRACENE mg/L 0,05 <005 o <, 05
BENZO(a) PYRENE mg/L. 0,05 =@,05 o <0,05
BENZO(b} FLUORANTENE mg/L 0,85 <005 e <f),05
BENZO{g.h0) PERYLENE mg/l 0,05 <0,08 i e <0,05
BENZO(K) FLUCRANTHENE  mg/k 0,05 <0,05 <0,05
CHRYSENE mgri. 0,05 <0,05 e <0,08
DIBENZOfa,h) ANTRACENE mg/L 0,05 b <0,05 i bt bbbl <005
FLUORANTHENE mg/L 0,05 i <008 b e o <(,05
FLUORENE mg/i 0,05 =0,05 i <0,05
INDENOL{1,2, 3, cd)PIRENG mgrt 0,05 <0 05 <0,05
NAPHTELENE mg/L 0,05 <0,05 il <f,05
PHENANTRHENE mg/L 0,05 <0,05 <0,05
PYRENE mg/L 0,05 <0,05 <0,05
CAUDAL{™ s . 47,25 39,56 36,98 34,486 36,16 38,88

LCM: LIMITE DE GUANTIFICACION DEL METODO
") ANALISIS SUBCONTRATADO CON ANALQUIM LTDA
(") ANALISIS SUBCONTRATADO CON ANASCOL 5.A.5.

("% CAUDAL SUMINISTRADOD

POR EL CLIENTE

Tabla 2. Resultados expresados en carga**.
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Paramelras
Naluraleza de la muestra Agua Residual Industrial
identificacion de la muestra l 2 3 4 5
Fecha Unidad  04/04/17  05/04/17  06/04/17  07/04/17  08/04/17

TIEMPO DE OPERACION  HORAS 24 24 24 24 24 PROMEDIO
CAUDAL trs 47,25 38,58 36,98 34,46 36,16
DBOS Kg/Dia 2079,80  1841,10 188254 143270 1366,54 1720,55
DQoO Kg/Dfa 10724,35 8750,04 894620 6668,25 649839 8187,65
GRASAS Y/O ACEITES Kg/Dia 0.0 G0 0.0 0,0 0.0 0.0
S0LIDOS SUSPENDIDOS  Kg/Dia 292672 1754,55 1501,68 3881,98 209845 2392,48
TOTALES
ACIDEZ Kg/Dia 210572 e 616,0
ALCALIMIDAD Kg/Dia 520,90 0,0
BAR;O Kg/Dfa waw 0,0 ok L1 Lty O'o
CADM;O Kg’;D‘;a o o}o v L1 AR 0,0
CLORUROS Ke/Dia = 286,32 e 0,0
COBRE Ka/Dia 0,0 0.0
CROMO TOTAL Kg/Dia 0,0 0,0
DETERGENTE SAAM Kg/Dia 3,45 0,0
DUREZA CALCICA Kg/Dia " 957,04 0.0
DUREZA TOTAL Kg/Dia 226954 e 0.0
FENOLES TOTALES Kg/Dla 0,0 e 0.0
FOSFORQ TOTAL Kg/Dia 0,0 0.0
HIDROCARBUROS TOTALESKg/Dia 0.0 0.0
MERCURIO Ko/Dia 0,0 nes 0.0
N{QUEL Kg’lDfa LT 0'0 TN A e 0,0
MTRATOS Kgva‘,'a sk 8,48 L) I e o’o
NITROGENO AMONIACAL  Kg/Dia 0.0 0,0
NITROGENO TOTAL Kg/Dia 43,571 0.0
ORTOFOSFATOS Kg/Dia e 0,0 i e waw 0.0
SULFAmS Kg/Dfa e 2294,46 T YL [t 0,0
SULFUROS Kg/Dia 3,49 m - 0.0
ZINC Kg/D,‘a rw 2} 15 whm P e 0' 0
COMPUESTOS FENOLICOS
2,4,5- TRICLOROFENOL Ko/Dia b 0,0 il i A 0.0
2,4,6- TRICLOROFENOL  Kg/Dia 0.0 00
mtp-CRESOL Kg/Dia il 0,0 e wkw hied 0,0
O-CRESOL Kg/Dj‘a e 0.0 *iew L ek 0.0
PENTACLOROFENOL Kg/Dia 0.0 00
BTEX
BENCEND Kg/Dfa wwrw 0.0 LT ww *wh OJ 1)
TOLUENO Knglra w 0,0 e an *h 0’0
ETH.BENCENG Kg/Dfa *w 0,6 Py e wa 00
m-XHILENO Ko/Dia vex 0.0 e e o 0.0
o-XILEND Kg/Dfa Rl o' f} L Feww e O, 0

— p-XH_ EMNO Kg/Dj’a Wk 0, 0 TS . - 0.0

HIRDQCARBURCS AROMATICOS POLINUCLEARES
ACENAPHTHENE Kg/Dia il 0.0 n wiar wex 0,0
ACENAPHTHYLENE Koiia raw 0,0 i - e 0.0
ANTHRACENE Kg/Dia Aen 0,0 o - - 0.0
BENZO(a) ANTHRACENE ~ Kg/Dia 0.0 0.0
BENZO(a) PYRENE KQ'/Dlra *aw G,O Ak *x LY U,O
BENZO(b) FLUORANTENE  Kg/Dia e o0 b o o 0.0
BENZO{g.hi) PERYLENE  Kg/Dia 0.0 0.0
BENZO(K) FLUORANTHENE Kg/Dia 0.0 00
CHRYSENE Kg/D.{a Ran O, o (3] *xn nrn Or 0
DIBENZO(a,h) ANTRACENE Kg/Dia 0.0 00
FLUQRANTHENE Kg/Dia o 0.0 - - - 0.0
FLUORENE Kg,’Dfa *hH 0.0 rw o whn 0,0
INDENOL(1,2,3,cciPIRENG  Kg/Dia 0.0 0.0
NAPHTELENE Ka/Dfa *rx 8,0 o - - 0.0
PHENANTRHENE Kg/Dia 0.0 ao 00
PYRENE Kg/Dfa il o0 bk v hw a0

" FORMULA

Co=CxQx 00036kt

Donde:

Ce: carga diaria en Kg/Dia

C: Concentracidn def pardmetro, en miligramos par Litro (mg/L)
Q: Caudal promedio def Vertimienlo, en fitros por segundo /s
0,00386: Factor de conversidn de unidades

T. tiempo de verlimientos de usuaris, en horas por dia ()
Tiempo de operacion {horas) 1=24

%L Tabla de comparacion de resultados con la Resolucién N°. 631 de 2015,
&

0
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FABRICACIGON DE
PATELY SARIONA | cumpLmenro
RECICLADAS
Generales
pH _ U“Ed;‘ifs de 7.1 6,00 a 9,00 CUMPLE
Pemanda e de Origeno mgiL O; 2432 800,00 NO CUMPLE
Pemanda o @ 8= | g o, 511,19 400,00 NO CUMPLE
Sdlidos Suspendldos Totales (S5T) mgfl. 72167 400,00 NO CUMPLE
Sélidos Sedimentables {(SSED) mUL 55,0 5,00 NO CUMPLE
Grasas y Aceites mg/L <3.0 40,00 CUMPLE
Compue;t:rféﬁgon;ivmét"es mgil. <0,001 Andlisis y Reporte CUMPLE
Fenoles mg/l < 0,10 0,20 CUMPLE
Sus‘a"njijﬁe’:‘gi("gijéﬂ‘?w' de mgil. 1,01 Andlisis y Reporte | Andlisis y Reporte
Hidrocarbures
Hidrocarburos Totales (HTP) ma/L <30 10,00 CUMPLE
Hidrocarburos Aromaticos CUMPLE
BPaliciclicas {HAP) mg/L <0,50 Andlisis ¥ Reporte
BTEX {Benceno, Tolueno, CUMPLE
Etilbenceno y Xilano} mg/L <(,50 Anadlisis v Reporte
Hachgrr:;%%iﬁobssc?rﬁgggo(;om mgiL N/E Anélisis y Reporte CUMPLE
Compuestos de Fosforo
Orofosfatos (P-PO,™) mgfl <0,46 Andlisis v Reporte CUMPLE
Fasforo Total (P} mag/L <Q,15 Andlisis y Reporte CUMPLE
Compuestos de Nitrégeno
Nitratos (N-NO5 ) maiL 2,48 Anélisis y Reporte CUMPLE
Nitrégeno Amoniacal (N-NH3) mgil <0,28 Andiisis y Reporte CUmPLE
Nitrégeno Total (N) mgiL 12,73 Analisis y Reporte CUMPLE
lones
Cloruros (CH) mg/l, 83.77 1.200,00 CUMPLE
Sulfatos (§0,%) mgfl 671,29 600,00 NO CUMPLE
Sulfures (8> ) mg/l. 1,02 1,00 CUMPLE
Metaies y Metajoides
Arsénico (As) CUMPLE
Bario (Ba) mg/L <0,50 2,00 CUMPLE
Cadmio (Ca) mgiL. <,0,025 0,05 CUMPLE
Zing (Zn) mg/L 0,63 3,00 CUMPLE
Cobre (Cu) mgiL <0,10 1,00 CUMPLE
Cromo (Cr) mg/L <0,10 0,50 CUMPLE
Mercurio (Hg) mag/L. <0,001 0,01 CUMPLE
Niguel (N mgiL <0,10 0,50 CUMPLE
Titanio (Ti) mg/L Andlisis y Reporte CUMPLE
Otros Parémetros para Andlisis v Reporte
Acidez Total mg/L CaCQ, 6160 Analisis y Reporte CUMPLE
Alcalinidad Total mg/L CaCO;, 152,40 Analisis ¥ Reporte CUMPLE
Dureza Calcica mg/L CaCO, 2800 Andlisis y Reporte CUMPLE
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alisi Andlisis y Reporte
Dureza Totai | mgfi. CaCOs l ' Analisis y Reporte nalisis y Rep

CONSIDERACIONES C.R.A.

Al analizar los resultados de la caracterizacién realizada a las aguas residuales no doms_asticas -
(ARNnD) de [a sociedad denominada Smurfit Kappa Cartdn de Colombia S.A. - Pignta Molino 5, se
evidencia un incumplimiento, por parte de la mencionada sociedad en cuanto a clertos los yalort_es
limites maximos permisibles en los vertimientos puntuales de ARnD de las actividades de fabricacion
y manufactura de bienes a cumplir.

Lo anterior, teniendo en cuenta que los parametros DBOs, DQO, sdlidos sedimentables y Suifatos
exceden los valores definidos en el articulo 13 de ta Resolucion No. 631 de 2015.

Sin embargo, si bien es cierto que dichas concentraciones estan por fuera de lo permitido, es oportuno
indicar que {a sociedad denominada Smurfit Kappa Cartén de Colombia S.A. — Planta Molino 5, cuenta
con un Plan de Reconversidn a Tecnologias Limpias en Gestién del Vertimiento — PRTLGY, aprobado
por esta Corporacion mediante Resolucion No.0084 de 2017, por medio de la cual se modificé la
Resolucion No.800 de 2012; y gque debera estar completamente implementado el 17 de Marzo de
2020

Dicho Plan de Reconversién a Tecnologias Limpias en Gestion del Vertimiento, de conformidad con
lo definido en el articulo 2.2.3.3.6.2,, es un "mecanismo que promueve la reconversion tecnolégica de
los procesos productivos de fos generadores de vertimientos que desarroilan actividades industriales,
comerciales o de servicios, y que ademés de dar cumplimiento a la norma de vertimiento, debe dar
cumplimiento a los siguientes objetivos:

1. Reducir y minimizar la carga contaminante por unidad de produccion, antes del sistema de
tratamiento o antes de ser mezclada con aguas residuales domésticas.

2. Reutilizar o reciclar subproductos o materias primas, por unidad de produceion o incorporar
a los procesos de produccién materiales reciclados, relacionados con la generacion de
vertimientos.

Por otro lado, es pertinente dejar claro que los valores de PH oscilaron entre 8,97 y 7,33 unidades,
cumpliendo asi la norma antes sefialada,

En cuanto a las concentraciones de Bario, Cadmio, Cobre, Niguel,, Cromo, grasas y/o aceites, fenoles,
fosfora, cloruros, Mercurio Detergente SAAM, Ortofosfato, fosforo total, Hidrocarburos, Nitratos,
Nitritos, Nitrégeno amoniacal, Nitrogeno total, BTEX, Hidrocarburos aromaticos polinucleares estan
por debajo de la norma dando as! cumplimiento a esta.

Asi las cosas, y de conformidad con lo observado en la visita de inspeccion ambiental realizada el 20
de Abril de 2018 en jas instalaciones de la sociedad denominada Smurfit Kappa Cartdn de Colombia
S.A. - Planta Molino 5, se puede concluir que ta mencionada sociedad no presenta cambios en la
actividad generadora del vertimiento y que se encuentra dando cumplimiento a la legislacion ambiental
referente al vertimiento.

DECISION A ADOPTAR

Teniendo en cuenta lo manifestado en acapites anteriores, y con base en los argumentos del Informe
Técnico No. 805 del 29 de Junio de 2018, expedido por la Subdireccitn de Gestion Ambienta! de esta
Corporacion, se considera técnicamente y juridicamente viable renovar a la sociedad denominada,
Smurfit Kappa Cartén de Colombia S.A. — Planta Molino 5, permiso de vertimientos para sus aguas
residuales domésticas y no domésticas, generadas en |a fabricacién de papel y cartén a partir de fibras
recicladas, condicionado ai cumplimiento de ciertas obligaciones descritas en la parte resolutiva del
presente proveide,
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COMPETENCIA DE LA CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO

Que el articulo 23 de la Ley 93 de 1993 define la naturaleza juridica de las Corporaciones Auténomas
Regionales como entes, *...encargadas por la ley de administrar, dentro del grea de su jurisdiccion, el
medic ambiente y los recursos naturales renovables y propender por su desarrollo sostenible, de
conformidad con las disposicicnes legales y las politicas de! Ministerio del Medio Ambiente..."

Que el numeral 9 y 12 del articulo 31 de ia Ley 99 de 1993, enumera dentro de las funciones de la
Corporaciones Auténomas Regionales, “Ejercer funciones de evaluacién, control y seguimiento
ambiental relacionados con el uso de los recursos naturales renovables., oforgar concesiones,
permisos, autorizaciones y licencias ambientales requeridas por la ley para el uso, aprovechamiento
© movilizacion de los recursos naturales renovables o para el desarrofio de actividades que afecten o
puedan afectar el medio ambiente.”

Que el articulo 107 de fa Ley 99 de 1093, senala en &l inciso Segundo “Las normas ambientales son
de orden plblico y no podrén ser objeto de transaccion o de renuncia a su aplicacion por las
autoridades o por fos particulares...”

Que el permiso de vertimientos es la autorizacion que otorga la Autoridad Ambiental a todos los
usuarios que generen vertimientos liquidos, los cuales después de ser depurados en una planta de
tratamiento de aguas residuales, se descargan a una corriente de agua o al sistema de alcantarillado
municipal.

Que el Ministeric de Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible, a través del Decreto 1078 de 2015,
expidic el Decreto (nico Reglamentario del sector Ambiente y Desarrolfo Sostenible, como una
compilacion de normas ambientales preexistentes, guardando correspondencia con los decretos
compilados, entre los gue se encuentra, el Decreto 3930 de 2010,

Asi entonces, y como quiera que se trata de un trabajo compilatorio, las normas aplicables para el
caso, resultan ser las contenidas en el mencionado Decreto, en su titulo 3, capitulo 3, "ordenamiento
del recurso hidrico y vertimientos”.

Que por su parte, el articulo 2.2.3.3,1.1. del Decreto 1076 de 2015, define el vertimiento como aguella
‘Descarga final a un cuerpo de agua, a un alcantarillade o al suglo, de elementos, sustancias o
compuestos contenidas en un medio liquido”

Que el articulo 2.2.3.3.4.7 del mencionado Decreto establece que: “EJ Ministerio Ambiente y Desarrofio
Sostenible fifard los pardmelros v los limites méximos permisibles de fos vertimientos a las aguas
superficiales, marinas, a los sistemas de alcantariffado publico y af suelo.

El Ministerio de Ambiente y Desarrollc Sostenible ¥ Desarrolio Terriforial, expedird Jas normas de
vertimientos puntuales a aguas superficiales y a los sistemas de alcantariliado ptiblico,

lguaimente, el Ministerio de Ambiente y Desarrolio Sostenible deberd establecer fas normas de
vertimientos ai suelo y aguas marinas.”

Que en virtud de |o anterior, el Ministerio de Ambiente y Desarroltlo Sostenible expidia la Resolucién
631 de 2015, por medio de la cual se establecen los parametros y los valores limites maximos
permisibles en los vertimientos puntuales a cuerpos de aguas superficiaies y a los sistemas de
alcantarillade publico.

Que el articulo 2.2.3.3.5.1, del Decreto 1076 de 2015, establece que: "Toda persona natural o juridica
cuya actividad o servicio genere vertimientos a las aguas superficiales, marinas, o al suglo, deberd
solficitar y framitar ante la autoridad ambicntal competente, el respectivo permiso de vertimienfos.”

Que en cuanto a la renovacion del permisc de vertimientos liguidos, el mencionade Decreto sefiala en
su articulo 2.2.3,3.5.10. que: "Las solicitudes para renovacion del permiso de vertimiento deberédn ser
presentadas anle la auloridad ambiental competente, dentro dej primer trimestre def ditimo afio de
vigencia del permiso. El tramite correspondiente se adelantard antes de que se produzca el
vencimiento def permiso respectivo.
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Para fa renovacién del permiso de vertimiento se deberd observar el tramite previsto para el
otorgamiento de dicho permiso en el presente decreto. Si no existen cambios en la actividad
generadora del vertimiento, la renovacién queda supeditada solo a la verificacién del cumplimiento de
fa norma de vertimiento mediante la caracterizacion del vertimiento,”

Que el Artlculo 2.2.3.3.5.17. ibidem establece que: "Con ef objeto de realizar el seguimiento, control v
verificacion del cumplimiento de lo dispuesto en los permisos de vertimiento, los Planes de
Cumplimiento y Planes de Saneamiento y Manejo de Vertimientos, la autoridad ambiental competente
efectuara inspecciones periddicas a fodos los tisuarios.

Sin perjuicio de lo establecido en los permisos de vertimiento, en los Planes de Cumplimiento y en los
Planes de Saneamiento y Manejo de Vertimientos, la autoridad ambiental competente, podra exigir en
cualquier iempo y a cualquier usuario la caraclerizacion de sus residuocs fiquidos, indicando fas
referencias a medir, la frecuencia y demds aspectos que considere necesarios.

La oposicion por parte de fos usuarios a tales inspecciones y a la presentacion de las caracterizaciones
requeridas, daré lugar a las sanciones correspondientes.

Faragrafo. Al efectuar ef cobro de seguimiento, la autoridad ambiental competente aplicara el sistema
¥ metodo de calculo establecido en ef articulo 96 de la Ley 633 de 2000 o la norma que la modifique
o sustituya.”

Que de conformidad con lo definido en el Decreto 1076 de 2015, et Plan de Reconversién a
Tecnologias Limpias en Gestion de Vertimientos - PRTLGV es el mecanismo que promueve la
reconversion tecnoldgica de los procesos productivos de los generadores de vertimientos que
desarrolian actividades industriales, comerciales o de servicios, y que ademas de dar cumplimientc a
la norma de vertimiento, debe dar cumpiimiento a los siguientes objetivos;

3. Reducir y minimizar la carga contaminante per unidad de produccion, antes del sistema de
tratamiento o antes de ser mezclada con aguas residuales domasticas.

4. Reutilizar o reciclar subproductos o materias primas, por unidad de produccion o incorporar a
los procesos de produccidn materiales reciclados, relacicnados con a generacicn de
vertimientos.

En cuanic a la procedencia del Plan de Reconversién a Tecnologias Limpias en Gestién de
Vertimientos - PRTLGV, el articulo 2.2.3.3.6.1 del mencionado Decreto establece que "Los
generadores de vertimientos que a la enfrada en vigencia de las normas de vertimiento que expida el
Ministerio de Ambiente y Desarrofic Sostenible sean titulares de un permise de vertimiento expedido
anles del 25 de oclubre de 2010 podrén optar por la gjecucion de un Plan de Reconversién a
Tecnologias Limpias en Gestidén de Vertimientos.

En este evento, el Plan de Reconversién a Tecnologias Limpias en Gesticn de Vertimientos debers
ser presentado ante la autoridad ambiental competente dentro del primer afio del plazo previsto en
articulo 2.2.3.3.10.6 de este decreto.”

OTRAS CONSIDERACIONES

Que el presente acto debera publicarse en los términos establecidos en el art. 70 de Ia ley 99 de 1993,
cuyo tenor literal reza de la siguiente manera: “La entidad administrativa compelente al recibir una
peticion para iniciar una actuacion administrativa ambiental o al comenzarla de oficio dictard un acto
de iniciacion de trémite que notificard y publicara en los términos de los articulos 14 ¥y 15del C.C A7,
y tendrd como interesado a cualquiera persona que as/ lo manifieste con su correspendiente
identificacion y direccién domiciliaria,

Fara efectos de la publicacitn a que se refiere of presente articufo toda entidad perteneciante af
sistema nacional ambiental publicara un boletin con la periodicidad requerida que se enviara por correo
a quien o soficite". '

! Modificado por la Ley 1437 de 2041, Artleulo 67, Nolificacion Personal.
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Que de conformidad con lo dispuesto en el Articulo 96 de la Ley 633 de 2000, esta Corporacion, a
través de la Resolucion No. 000036 dei 22 de Enero de 2016 modificada por la Resolucién No. 359 de
2018, fijo las tarifas para el cobro de servicio de seguimientos y evaluaciones ambientales, teniendo
en cuenta los sistemas y métodos de calculo definidos en la ley.

Que esta resolucion al momente de su aplicacién es ajustada a las previsiones contempladas en la
resolucion N° 1280 de 2010, expedida por el Ministerioc de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial,
por medio de la cual se establece la escala tarifaria para e! cobro de los servicios de evaluacion vy
seguimiento de las licencias ambientales, permisos, concesiones, autorizaciones y demas
instrumentos de manejo y control ambiental para proyectos cuyo valor sea inferior 2 2115 smmv y se
adopta la tabla Unica para la aplicacién de los criterios definidos en el sistema y método definido en el
articuio 96 de la Ley 633 de 2000.

Que en cuanio a la evaluacion, el articulo 1 de la mencionada Resolucion establece entre los servicios
que requieren evaluacion &l permiso de vertimientos liquidos.

Que el costo por concepto de evaluacion esta destinado a cubrir los costos econdmicos en que incurre
la Corporacion durante ia evaluacion de las licencias ambientales, permiscs de emisiones
atmosféricas, vertimientos liquidos, aprovechamientos forestales, concesién de agua, plan de manejo
ambiental, plan de contingencia, autorizaciones de ocupacion de cauce, PSMV, PGIRS, PGIRHS,
RESPEL, inscripciones, autorizaciones u otros instrumentos de control y manejo ambiental, de
conformidad con el articulo 96 de la Ley 633 de 2000 y en lo dispuesto en la Resolucién 1280 de 2010,

Que el cargo por seguimiento ambiental se pagara en anualidades anticipadas, la cancelacion de dicho
concepto debe realizarse con base en la cuenta de cobro que se expida posteriormente a la ejecutoria
del respectivo acto administrative donde se cobré dicho valor.

Que la Resolucion No.000036 de 2016 modificada por la Resolucion 359 de 2018, en su articulo 10,
hace referencia al procedimiento de liquidacion y cobro de los costos de seguimiento, sefiafando que
"El cargo por seguimiento durante la fase de construccion, montaje, operacién del proyecto, obra ©
actividad se pagara por adelantado, se pagard por adelantado, por parte del usuario. ..

La liquidacion del cobro por seguimiento incluye los siguientes conceptos:

1. "Valor de Honcrarios: Se calculard teniendo en cuenta los perfiles y salarios de los funcionarios
y contratistas con que cuenta fa Corporacion, y teniendo en cuenta las horas de dedicacion de
los profesionales para el desarrolio de su fabor...

2. Valor de los gastos de viaje: se calculard aplicando las tarifas de transporte establecidas poria
Corporacion, vigentes en el momento de i3 liquidacion, por el niimero de visitas a fa zona del
proyecto. ..

3. Valor de Ios Gastos de Administracién: Se calculard aplicando a la suma de los dos
componentes anteriores, el porcentaje de gastos de administracion que para este caso serd del
25% del valor tolal regisirado, segin o estipulado por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo
Sostenible.”

Teniendo en cuenta lo antes manifestado, y lo definido en la Resolucién No.000036 de 2018 modificada
por la Resolucidn 359 de 2018, el valor a cobrar por concepto de seguimiento ambiental del tramite
solicitado, sera el estabiecido en Ja tabla No. 49 de la mencionada Resoclucion, para los usuarios de alto
impacto, incluyendo el incremento del IPC, de conformidad con lo establecido en el artfeulo 21 de la
mencicnada Resolucion.

Tabla 48. Permiso de vertimientos liquidos — Alto impacto

instrumentos de control Total

Permiso de vertimientos liquidos $18.384.998

En mérito de lo anterior, se,

I
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RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Renovar a la sociedad denominada Smurfit Kappa Cartén de Colombia S.A.,
- Planta Molino 8, identificada con Nit 890.300.406-3, ubicada en el Distrito de Barranquilia, en la Via
40 No. 85 - 695, representada legalmente por el sefior Ernesto Alvarez Mora o quien haga sus veces
al momento de la notificacion, el permiso de vertimiento otorgado mediante Resoiucion No. 500 de
2012 modificada por la Resolucion No. 0084 de 2017, para ia descarga de las Aguas Residuales no
Domesticas (ARnD) generadas de la fabricacién de papel y cartdn a partir de fibras recicladas.

PARAGRAFO PRIMERO: Los vertimientos de Jas ARnND se realizaran 30 dias/mes y 24 horas/dia, en
coordenadas geograficas 11° 02' 10"N - 74°%48'49"W, con un caudal de 38,88 L/s, 101.088 m3/mes,
1'213.056 m3/afio, de 30 dias/mes y 24 horas/dia.

PARAGRAFO SEGUNDO: El permisa de vertimientos se renovara por un término de cince (8) arios,
contados a partir de |a ejecutoria de! presente acto administrativo.

PARAGRAFO TERGERO: Ei presente permiso de vertimientos quedara condicionado al cumplimiento
de las siguientes obligaciones:

1. Realizar semestraimente una caracterizacion de las Aguas Residuales no Domesticas
(ARND). Los parametros a evaluar son los establecidos en el Artlcuio 13 de la Resolucion 631
2015, FABRICACION DE PAPEL Y CARTON A PARTIR DE FIBRAS RECICLADAS, se
debe tomar una muestra compuesta de 4 alicuotas por cada hora, por 5 dlas de muestreo y
se deben caracterizar los siguientes parametros pH, Temperatura, DQO, DBOs, Grasas y/o
Aceites, Sdlidos Suspendidos Totales, Solidos sedimentables, Fencles, Ortofosfato, Fosforo
Total, Nitratos, Nitrogeno Amoniacal, Nitrégeno Total, sulfuros, Sulfatos, Titanio, Acidez total,
Alcalinidad Total, Dureza Calcica, Dureza Total, Color Real, SAAM.

La toma de muestras y los analisis de laboratorio deben ser realizados paor un laberatoric
acreditado ante el IDEAM. La realizacion de los estudios de caracterizacion de 108
vertimientos, debera anunciarse ante la Corporacién Auténoma Regional del Atiantico con 15
dfas de anticipacion, de manera que un funcionario pueda asistir y avalarlos.

2. Presentar semestralmente ante esta Corporacién, un informe del resultado de Ia
caracterizacion de las Aguas Residuales no Domésticas (ARND) gque contenga por lo menos
los siguientes items: Introduccién, Objetivos, Metodologia, Resultados y Canclusicnes de la
caracterizacion de los vertimientos, anexando las hojas de campo, protccolo de muestreo,
metodo de analisis empleado para cada parametro, equipo empieado, originales de los
analisis de laboratorio y certificado de calibracion de los equipos Usados en campo y
iaboratoria,

3. Mantener el funcionamiento adecuado de los sistemas de tratamiento de aguas residuales,
con el fin de garantizar las calidades ¢ptimas de! vertimiento.

4. Avisar con anterioridad a esta Corporacion y tramitar la modificacion del permiso, cuando le
vaya a realizar aiguna modificacion o mantenimiento al sisterna de tratamiento, para que esta
los avale los cambios.

ARTICULO SEGUNDO:; La sociedad denominada Smurfit Kappa Cartén de Colombia S.A. ~ Planta
Molina 5, identificada con Nit 890.300.406-3, debera cancelar la suma correspondiente a DIECIOCHO
MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y SEIS PESOS
M/L ($18.384.996 M/L), por concepto de los servicios de seguimiento ambienta! al permiso de
vertimientos, de acuerdo a la factura de cobro que se expida y se le envie para &l efecto.

PARAGRAFO PRIMERO: £l usuario debe cancelar el valor sefialado en el presente articulo dentro
de los nueve (9) dfas siguientes al recibo de |a cuenta de cobro que para tal efecto se le enviara,

PARAGRAFO SEGUNDO: Para efectos de acreditar la cancelacion de los costos sefialados en el
presente articulo, el usuario debe presentar copia del recibe de consignacion o de la cuenta de cobro,
dentro de los tres (3) dias siguientes a la facha de pago, con destino a la Subdireccién de Gestién
Ambiental de ésta entidad.
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. REPUBLICA DE COLOMBIA
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A

RESOLUCIONNOG 0 f 0 {yg DE2018

“POR MEDIO DE LA CUAL SE RENUEVA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS A LA SOCIEDAD
DENOMINADA SMURFIT KAPPA CARTON DE COLOMBIA S.A. — PLANTA MOLINO 5”

ARTICULO TERCERO: La sociedad denominada Smurfit Kappa Cartén de Colombia 5.A -~ Planta
Molino 5, identificada con Nit 830.300.406-3, debera publicar ia parte resolutiva del presente proveido
en un periodico de amplia circulacion en los términos de la Ley 1437 de 2011, Art. 73, en concordancia
con lo previsto en el articuio 70 de la ley 99 de 1983, y remitir copia de la publicacion con destino a la
Subdireccion de Gestion Ambiental de esta Corporacion,

Dicha publicacion debera realizarse en un término maximo de 10 dias habiles contados a partir de la
notificacién del presente Acto Administrative, y remitir capia a ia Subdireccien de Gestion Ambiental
en un término de cinco {5) dias habiles,

PARAGRAFO: Una vez ejecutoriado el Presente Acto Administrativo 'a Subdireccién de Gestion
Ambiental, procedera a realizar la correspondiente publicacién en su pagina web.

ARTICULO CUARTO: Cualquier incumplimiento de las abligaciones establecidas en la presente
resolucion sera causal para que se apliquen las sanciones establecidas en la Ley 99 de 1893, previc
tramite del procedimiente sancionatorio respectivo.

ARTICULO QUINTO: La utilizacion directa e indirecta del recurse hidrico como receptor de
vertimientos puntuales directos ¢ indirectos, da lugar al cobro de la tasa retributiva fijada por &l
Gobierno Nacional.

ARTICULO SEXTO: El Informe Técnico No.805 del 29 de Junic de 2018 expedido por la Subdireccion
de Gestion Amblental, hace parte integral def presente proveido.

ARTICULO SEPTIMO: Notificar en debida forma el contenido de la presente Resolucion al interesado
0 a sy apoderado debidamente constituido, de conformidad con los articulos 67, 68 y 69 de la Ley
1437 de 2011.

ARTICULO OCTAVO: Contra el presente acto administrativo, procede por via administrativa el
recurso de reposicion ante la Direccion General de esta Corporacion, el cual podra ser interpuesto
personalmente y por escrito por el interesado, su representante o apoderado debidamente constituido,
dentro de los diez (10) dias habiles siguientes a su notificacion, conforme a la dispuesto en el Articulo
76 da la Ley 1437 de 2011.

Dada en Barranquilla, a los 0 {) GET, 2@33
NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE.

e touslald
ALBERTO ESCOLAR V.
DIRECTOR GENERAL

Exp.: 0201-318

Proyectd: LDeSilveslri Dg,

Supetvisd: Karem Arcon Jiménez - Praf. Esp.

Revisé: Ing. Liliana Zapata G. ~Subdireccion de Gestion Ambientat
\{geo,: Dra, Julietle Sleman Chans - Asesara de Direccién
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